EMENDA Nº   31, AO PROJETO DE LEI Nº 692/2008

SL Nº 814 DE 2008

Dê-se ao inciso I do art. 91 do Projeto De Lei a seguinte redação:

“Art. 91.

I – pedidos de compensação ou restituição de tributos e demais receitas;

“

JUSTIFICATIVA

Entendemos que impedir que o Tribunal de Impostos e Taxas se manifeste sobre quaisquer questões relativas à compensação ou restituição de tributos corresponde a limitar excessivamente a competência daquele, uma vez que o impedirá de analisar impugnação que tenha como fundamento uma compensação efetuada pelo contribuinte, por exemplo.

Desse modo, optamos por privilegiar a expressão já consagrada pela Lei Estadual nº 10.941/2001, que exclui da competência do TIT apenas as questões relativas aos pedidos de compensação ou restituição de tributos.

Tal alteração encontra-se em consonância com o princípio do duplo grau de jurisdição, na medida que não limita excessivamente a possibilidade do contribuinte de rever uma decisão desfavorável proferida em primeira instância.

Sala das Sessões, em 5/11/2008

a) Bruno Covas